
 

 
B ě l e h r a d s k á  222 / 128,   1 2 0   0 0   P R A H A   2 

 

 972241840   IČO: 613 794 25 

 podatelna@ducr.cz www.du.gov.cz Datová schránka: 5mjaatd 
 

D R Á Ž N Í   Ú Ř A D 
    

 
 

*CRDUX00N6JNE* 
CRDUX00N6JNE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

VÁŠ DOPIS ZN./ZE DNE NAŠE Č.J./SP. ZN.: VYŘIZUJE/TEL. PRAHA 
      /16. 3. 2025 DUCR-9475/25/Dl 

 
Mgr. Lucie Dřízalová 
+420 602 668 808 

 

26.03.2025 

Věc:   Poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb. –  

 
Drážnímu úřadu, jako povinnému subjektu dle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), byla doručena dne 16. března 2025 Vaše 

žádost ve věci poskytnutí následujících informací o kácení dřevin, které bylo provedeno v únoru 

a/nebo březnu letošního roku na Dvořákově stezce mezi Kralupy nad Vltavou a Nelahozevsí. Jmenovitě 

žádáte o následující informace: 

1. „Text oznámení ze strany provozovatele dráhy dle § 8 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny.“ „Veškeré další dokumenty navazující na toto oznámení, která má Drážní úřad 

k dispozici, zejména stanovisko Drážního úřadu a včetně jeho případných záznamů z místního 

šetření, pokud bylo místní šetření provedeno.“ 

2. „Pokud Drážní úřad vedl v této věci vlastní řízení (např. dle § 10 odst. 2 zákona č. 266/1994 Sb., 

o dráhách), žádám o poskytnutí následujících informací – text oznámení o zahájení řízení, stanoviska 

dotčených orgánů, případně jiná obdobná vyjádření, záznam z místního šetření, pokud bylo 

provedeno, rozhodnutí Drážního úřadu.“ 

 

Vaší žádosti o poskytnutí informace se vyhovuje a vyjádření k žádosti naleznete níže. 

 

Ad 1. Vašemu požadavku o zaslání textu oznámení ze strany provozovatele dráhy dle zákona č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny (ZOPaK), a další související dokumentace nemůžeme vyhovět, protože 

Drážní úřad není věcně příslušným správním orgánem, který by povoloval kácení dřevin dle uvedeného 

zákona. Tato pravomoc přísluší v tomto případě Městskému úřadu v Kralupech nad Vltavou, odboru 

životního prostředí, a to dle § 8 odst. 1 ZOPaK, citujeme: „Ke kácení dřevin je nezbytné povolení orgánu 

ochrany přírody, není-li dále stanoveno jinak.“. Drážní úřad, jako drážní správní úřad, dle § 8 odst. 2 ZOPaK 

nevydával k věci žádné závazné stanovisko. Dá se tedy předpokládat, že pokud došlo ke kácení dřevin, 

o kterém není Drážnímu úřadu nic známo, tak příslušný správní orgán žádosti (oznámení) o kácení dřevin 

vyhověl, nebo jej vzal na vědomí, a proto si nevyžádal žádné závazné stanovisko Drážního úřadu. 

 

Ad 2. Vašemu požadavku o zaslání textu oznámení o zahájení řízení a související dokumentace nemůžeme 

vyhovět, protože Drážní úřad žádné takové řízení ve vztahu k Vámi uváděné lokalitě nevedl, protože 

neobdržel podnět k zahájení takového řízení. Pro úplnost uvádíme, že dle § 10 odst. 3 zákona č. 266/1994 

 

mailto:podatelna@ducr.cz
http://www.du.gov.cz/


Strana č. 2 

Sb., o dráhách, citujeme: „Provozovatel dráhy má právo odstraňovat a oklešťovat stromoví a jiné porosty 

ohrožující bezpečnost nebo plynulost drážní dopravy anebo provozuschopnost dráhy v případě, kdy tak 

po předchozím upozornění provozovatele dráhy neučinil jejich vlastník v přiměřené lhůtě a v rozsahu, 

které jsou stanoveny v tomto upozornění. Stromoví a jiné porosty, které při svém pádu mohou zasáhnout 

do průjezdného průřezu dráhy, jsou stromovím ohrožujícím bezpečnost nebo plynulost drážní dopravy nebo 

provozuschopnost dráhy.“, může provozovatel dráhy sám zasáhnout a porost odstranit, vše v souladu 

s platnou legislativou. 

 

Nad rámec shora uvedeného odkazujeme na § 8 ZOPaK, kdy provozovatel dráhy může oznámit zamýšlené 

kácení a pokud správní orgán s navrhovaným kácením dřevin nesouhlasí, pak jej může pozastavit, omezit 

nebo zakázat, v souladu s citovaným zákonem a na základě závazného stanoviska Drážního úřadu.   

 

Poučení 

 

Proti tomuto vyřízení žádosti není odvolání přípustné. 

 

Žadatel je oprávněn v souladu s § 16a InfZ podat stížnost na postup při vyřizování žádosti o informace, 

shledá-li důvody pro její podání vymezené v § 16a odst. 1 InfZ, a to u Drážního úřadu do 30 dnů ode dne 

uplynutí lhůty pro poskytnutí informace dle § 14 odst. 5 písm. d) InfZ. 

 

 

 

 

                                                                                  doc. Ing. Jiří Kolář, Ph.D. 

                                                                                      ředitel Drážního úřadu 

 

 

 
Rozdělovník:  

  

 

 
Spis 

 


